
 

 

1 

 

BERITA DAERAH 
 KOTA BEKASI 

 

 
NOMOR : 72                            2019                                SERI :    E          

 

 PERATURAN WALI KOTA BEKASI 
NOMOR 72 TAHUN 2019 

TENTANG 

PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN WALI KOTA BEKASI NOMOR 54 
TAHUN 2019 TENTANG TATA CARA PENERIMAAN PESERTA DIDIK BARU 

PADA TAMAN KANAK-KANAK, SEKOLAH DASAR DAN SEKOLAH 
MENENGAH PERTAMA TAHUN PELAJARAN 2019/2020 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALI KOTA BEKASI, 

Menimbang 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a. bahwa dalam rangka optimalisasi wajib belajar 
pendidikan dasar 12 (dua belas) tahun, maka Peraturan 
Wali Kota Bekasi Nomor 54 Tahun 2019 tentang  Tata 
Cara Penerimaan Peserta Didik Baru Pada Taman 
Kanak-Kanak, Sekolah Dasar Dan Sekolah 
Menengah Pertama Tahun Pelajaran 2019/2020, 
dipandang perlu diubah untuk ketiga kalinya; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud huruf a, maka perubahan dimaksud perlu 
ditetapkan dengan Peraturan Wali Kota. 

Mengingat 
 

: 
 

1. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1996 tentang 
Pembentukan Kota Madya Daerah Tingkat II Bekasi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1996 
Nomor 111, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3663); 

2. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang 
Sistem Pendidikan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 



 

 

2 

 

 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 
Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5679); 

4. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 
Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5601); 
 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang 
Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 41, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4496) sebagaimana telah dirubah dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 2013 tentang 
Perubahan Atas  Peraturan Pemerintah Nomor 19 
Tahun 2005 tentang Standar Nasional 
Pendidikan(Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2013 Nomor 71, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5410); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2008 tentang 
Wajib Belajar (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2008 Nomor 90, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4863); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 tentang 
Pengelolaan dan Penyenggaraan Pendidikan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 23,  
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5105) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 2010 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 17 
Tahun 2010 tentang Pengelolaan dan Penyelenggaraan 
Pendidikan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2010 Nomor 112, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5157);  



 

 

3 

 

 

 

8. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 70 
Tahun 2009 tentang Pendidikan Inklusif Bagi  Yang 
Memiliki Kelainan dan Memiliki Potensi Kecerdasan 
dan/atau Bakat Istimewa; 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 
2015 tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 2036) sebagaimana telah diubah dengan  
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 
2018 tentang Perubahan Atas  Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 
Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 157); 

10. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 
Nomor 51 Tahun 2018 tentang Penerimaan Peserta 
Didik Baru pada Taman Kanak-Kanak, Sekolah 
Dasar, Sekolah Menengah Pertama, Sekolah 
Menengah Atas, Sekolah Menengah Kejuruan, atau 
Bentuk Lain Yang Sederajat (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2018 Nomor 1918) sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Menteri Pendidikan 
Kebudayaan Nomor 20 Tahun 2019 tentang 
Perubahan Atas  Peraturan Menteri Pendidikan dan 
Kebudayaan Nomor 51 Tahun 2018 tentang 
Penerimaan Peserta Didik Baru pada Taman Kanak-
Kanak, Sekolah Dasar, Sekolah Menengah Pertama, 
Sekolah Menengah Atas, Sekolah Menengah 
Kejuruan, atau Bentuk Lain Yang Sederajat (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 669); 

11. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 13 Tahun 
2014 tentang Pengelolaan dan Penyelenggaraan 
Pendidikan (Lembaran Daerah Kota Bekasi Tahun 
2014 Nomor 13 Seri E); 

12. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 06 Tahun 
2016 tentang Urusan Pemerintahan yang Menjadi 
Kewenangan Daerah Kota Bekasi (Lembaran Daerah 
Kota Bekasi Tahun 2016 Nomor 6 Seri E); 

 

 



 

 

4 

 

 

13. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 07 Tahun 
2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah Kota Bekasi (Lembaran Daerah Kota Bekasi 
Tahun 2016 Nomor 7 Seri D) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 
15 tahun 2017 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Daerah Kota Bekasi Nomor 07 tahun 2016 tentang 
Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kota 
Bekasi (Lembaran Daerah Kota Bekasi Tahun 2017 
Nomor 15 Seri D); 

14. Peraturan Wali Kota Bekasi Nomor 69 Tahun 2016 
tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas 
Pokok dan Fungsi serta Tata Kerja pada Dinas 
Pendidikan Kota Bekasi (Berita Daerah Kota Bekasi 
Tahun 2016 Nomor 69 Seri D); 

15. Peraturan Wali Kota Bekasi Nomor 54 Tahun 2019 
tentang  Tata Cara Penerimaan Peserta Didik Baru Pada 
Taman Kanak-Kanak, Sekolah Dasar Dan Sekolah 
Menengah Pertama Tahun Pelajaran 2019/2020 (Berita 
Daerah Kota Bekasi Tahun 2019 Nomor 54 Seri E) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 
Peraturan Wali Kota Bekasi Nomor 63 Tahn 2019 
tentang Perubahan Kedua Atas  Peraturan Wali Kota 
Bekasi Nomor 54 Tahun 2019 tentang  Tata Cara 
Penerimaan Peserta Didik Baru Pada Taman Kanak-
Kanak, Sekolah Dasar Dan Sekolah Menengah Pertama 
Tahun Pelajaran 2019/2020 (Berita Daerah Kota Bekasi 
Tahun 2019 Nomor 63 Seri E). 

Memperhatikan : Berita Acara Rapat Nomor : 421/5172-DISDIK.Renprog, 
perihal Perubahan Ketiga Peraturan Wali Kota Bekasi 
Nomor 54 Tahun 2019, tanggal 4 Juli 2019. 

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan : 
 

PERATURAN WALI KOTA BEKASI TENTANG 
PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN WALI KOTA 
TENTANG TATA CARA PENERIMAAN PESERTA DIDIK 
BARU PADA TAMAN KANAK-KANAK, SEKOLAH DASAR 
DAN SEKOLAH MENENGAH PERTAMA TAHUN 
PELAJARAN 2019/2020. 

 



 

 

5 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam  Peraturan Wali Kota Bekasi Nomor 54 Tahun 2019 
tentang  Tata Cara Penerimaan Peserta Didik Baru Pada Taman Kanak-Kanak, 
Sekolah Dasar Dan Sekolah Menengah Pertama Tahun Pelajaran 2019/2020 
(Berita Daerah Kota Bekasi Tahun 2019 Nomor 54 Seri E), sebagaimana telah 
beberapa kali diubah dengan Peraturan Wali Kota Bekasi : 

 
a. Nomor 59 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas  Peraturan Wali Kota Bekasi 

Nomor 54 Tahun 2019 tentang  Tata Cara Penerimaan Peserta Didik Baru 
Pada Taman Kanak-Kanak, Sekolah Dasar Dan Sekolah Menengah Pertama 
Tahun Pelajaran 2019/2020 (Berita Daerah Kota Bekasi Tahun 2019 
Nomor 59 Seri E); 

b. Nomor 63 Tahun 2019 tentang Perubahan Kedua Atas  Peraturan Wali Kota 
Bekasi Nomor 54 Tahun 2019 tentang  Tata Cara Penerimaan Peserta Didik 
Baru Pada Taman Kanak-Kanak, Sekolah Dasar Dan Sekolah Menengah 
Pertama Tahun Pelajaran 2019/2020 (Berita Daerah Kota Bekasi Tahun 
2019 Nomor 59 Seri E); 

diubah sebagai berikut : 
 
1. Ketentuan Pasal 6 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut : 

Pasal 6 

Persyaratan calon peserta didik baru  Kelas 1 (satu) SD harus memenuhi 
ketentuan sebagai berikut : 

a. telah berusia 7 tahun atau lebih wajib diterima, atau minimal berusia 5 
(lima) tahun 6 (enam) bulan terhitung tanggal 1 (satu) Juli 2019 dapat 
diterima jika daya tampung masih memungkinkan; 

b. warga Kota Bekasi dengan menunjukan Kartu Keluarga Kota Bekasi 
dan atau Surat Keterangan domisili terhitung sebelum tanggal 31 (tiga 
puluh satu) Desember 2018; 

c. calon peserta didik baru SD harus memenuhi persyaratan administrasi 
meliputi : 

1. Akte kelahiran/Surat Tanda Kenal Lahir; 

2. Kartu Keluarga Kota Bekasi yang dikeluarkan sebelum Tanggal 31 
Desember 2018; 

3. Kartu Tanda Penduduk Orang Tua; 

4. Surat Keterangan Tanggung Jawab Mutlak dari orang tua calon 
peserta didik baru (bermaterai 6000). 



 

 

6 

 

 

 Ditetapkan di Bekasi 
pada tanggal 5 Juli 2019 

WALI KOTA BEKASI, 
 
         Ttd/Cap 
 
 RAHMAT EFFENDI 

Diundangkan di Bekasi 
pada tanggal 5 Juli 2019  

SEKRETARIS DAERAH KOTA BEKASI, 
 
 
                    Ttd/Cap 
 
 

             RENY HENDRAWATI 

 

 

BERITA DAERAH KOTA BEKASI TAHUN 2019 NOMOR  72 SERI E  

 

d. pendaftaran dilakukan oleh orang tua atau wali calon peserta didik 
dengan membawa kelengkapan syarat-syarat yang sudah 
ditentukan; 

e. untuk Calon peserta didik baru  kelas 1 (satu) SD yang 
menggunakan jalur perpindahan tugas orang tua maksimal 5% 
(lima persen) dari daya tampung, dengan menyerahkan surat 
penugasan dari instansi, lembaga, kantor atau perusahaan tempat 
orang tua bertugas; 

f. calon peserta didik baru yang sudah mendaftar tidak dapat mencabut 
berkas pendaftaran dengan alasan apapun. 
 

2. Ketentuan Lampiran I dan Lampiran II diubah sebagaimana tercantum 
dalam Lampiran I dan Lampiran II Peraturan ini. 
 

Pasal II 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Wali Kota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Bekasi. 


